
 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, terça-feira, 18 de dezembro de 2012 Ano I Edição nº 137 Pág. 1  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal  
Lei Municipal nº 1549/2012, 07 de março de 2012  
Adilson José Silva Lino 
Prefeito Municipal 
Departamento Municipal de Licitação e compras 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura 
digital 
Avenida Brasil, 694, centro 
CEP: 86840-000 
Fone: (43) 3461-1332 
Faxinal - PR 
Email: diariooficial@faxinal.pr.gov.br 
Site: www.faxinal.pr.gov.br 

 
 

RECURSOS HUMANOS  
 

 
DECRETO N.º5529/2012 

 
 
 

SUMULA: Dispõe sobre exoneração de cargo de provimento efetivo. 
 
 
O Senhor ADILSON JOSÉ SILVA LINO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais. 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1.º - Fica exonerada a pedido, a servidora Senhora DAMARIS NOCERA 

portadora do RG nº.4.084.934-3  SSP/PR e do CPF nº.808.518.009-04, 
do cargo de Auxiliar de Enfermagem I, do Quadro de Pessoal 
Permanente, a partir do dia 14 de dezembro de 2012. 

 
Art. 2.º - Este Decreto entrará em vigor a partir desta data, revogadas as  

disposições em contrário. 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 14 de dezembro de 
2012. 
 

ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
Republicado por incorreção. 

 
 

 
 

PORTARIA N.º 286/2012 
 

 

                     O Senhor ADILSON JOSÉ SILVA LINO, 
Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas atribuições  legais:  

 
RESOLVE: 
 
        Conceder aos servidores abaixo 
relacionados, lotados na Secretaria Municipal da Educação, suas férias regulamentares 
entre os dias 02/01/2013 à 31/01/2013, correspondente aos períodos aquisitivos, a saber: 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO 
Altair Fernandes Fidélis Motorista de Veículo 

Pesado 
30/06/2011 à 30/06/2012 

Andréia Neves Duarte Educador Infantil 20/02/2012 à 20/02/2013 
Antonia Aparecida 
Moreira 

Auxiliar de Serviços Gerais 
F 

16/06/2010 à 16/06/2011 

Antônio Marcos Vaccari Motorista de Veículo 23/12/2010 à 23/12/2011 

Pesado 
Ângela Vanessa T. Scaff Orientadora Educacional 03/03/2011 á 03/03/2012 
Ângela Vanessa T. Scaff Orientadora Educacional 03/03/2011 à 03/03/2012 
Artur Cavalheiro de 
Bonfim 

Motorista de Veículo Leve 01/03/2011 à 01/03/2012 

Cibelli A. Kaplun Silva 
Lino 

Nutricionista 02/04/2010 à 02/04/2011 

Hélio Leonel Félix Motorista de Veículo Leve 27/01/2011 à 27/01/2012 
Jair Quinto Operador de Maquinas 16/06/2007 à 16/06/2008 
,João Maria Ozório 
Portela 

Assistente Administrativo I 16/06/2007 à 16/06/2008 

José Altair Fidélis Motorista de Veículo 
Pesado 

01/04/2011 à 01/04/2012 

Lucilene Dutra F. de 
Luccas 

Assistente Administrativo I 03/08/2009 à 03/08/2010 

Lucimara de Assis 
Furtado 

Auxiliar de Serviços Gerais 
F 

02/04/2010 á 02/04/2011 

Maria Ferreira de Souza Professora  01/07/2012 à 01/07/2013 
Maria Ferreira de Souza Professora 02/07/2012 à 02/07/2013 
Maria V. da Silva 
Oliveira 

Assistente Adm. Escolar 04/06/2011 á 04/06/2012 

Pedro José dos Santos Dir. Depto de Cultura 05/05/2011 à 05/05/2012 
Vera Lúcia Pratezi 
Galvão 

Secretária Mun. de 
Educação 

05/01/2011 á 05/01/2012 

 
Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 13 de dezembro de 
2012. 

ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA N.º 284/2012 

 
 

                     O Senhor ADILSON JOSÉ SILVA LINO, 
Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas atribuições  legais:  

 
 
RESOLVE: 
 
 
         Conceder aos servidores desta 
Municipalidade, lotados na Secretaria Municipal de Educação, abaixo relacionados, suas 
férias regulamentares entre os dias 02/01/2013 à 31/01/2013, correspondente ao período 
aquisitivo de 2012.  
 
Adriana Cândido Pires Maricelma  Ruths Egrédia 
Alessandra Aparecida Pereira Maria Madalena de Faria 
Ana Regina Ruy Zanelli Maria Ivone Theodósio 
Anália do Carmo Ciriaco Maria Luiza Moreira 
Andréia Marice Santílio Moreira Marilda Jaroskeviscz 
Angélica Medina Luiz Marines de Lucca Fernandes de Souza 
Angelita Maria Vieira Marlene Aparecida Marins 
Angelita Maria Vieira Marlene Aparecida Marins 
Antônia Arlete de Souza Meire Terezinha da Luz 
Áurea Davantel Meire Terezinha da Luz 
Áurea Davantel Michela Schemberger de Almeida 
Áurea Lúcia Theodorowis Mirian Batista da Silva 
Áurea Lúcia Theodorowis Mirian Batista da Silva 
Cacilda Martins da Silva Mônica de Jesus Moreira dos Santos 
Claudemir de Jesus Mônica de Jesus Moreira dos Santos 
Cláudia Casturina de Jesus Muriely Putrique Batista 
Claudinéia Marta de Castro Nelci  Carvalho Garcia Sura 
Cláudio José Franquim Neusa de Oliveira Luiz 
Daiane Aparecida Sontag Neusa de Oliveira Luiz 
Daiane Aparecida Sontag Noemil Ferreira dos Santos Venâncio 
Diana Rogéria Roni de Melo Neusa de Oliveira Silva 
Dirlei Paula dos Passos Nilce Rodrigues de Oliveira 
Edna de Oliveira Claudino dos Santos Noemia Pacheco Faria 
Eliane Mudrak dos Santos Patrícia Lemes dos Santos 
Eliane Socorro Bento Olinda Ângelo Damião 
Elida Tereza Morador Patrícia Valeira Martinez 
Elida Tereza Morador Patrícia Valéria Martinez 
Elza Aparecida Rafael dos Santos Regina Aparecida Cravo Brassanin 
Erneti de Castro Vicente Reni Sontag Franco 
Fátima de Jesus Ortília Rita de Cássia Godoi 
Fátima de Jesus Ortília Rita de Cássia Godoi 
France Elise Cotta Miranda Romilda de Lourdes da Cruz 
Geni Munhoz da Costa Rosa Mônica Félix de Camargo 



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, terça-feira, 18 de dezembro de 2012 Ano I Edição nº 137 Pág. 2  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

Geni Munhoz da Costa Rosana Maria Moreira 
Guiomar Rodrigues de Jesus Roseli Aparecida Moreira 
Iramar Soares Carvalho de Souza Roseli Carmelita da Silva 
Irene Zielinski Campos Roseli Carmelita da Silva 
Irisnéia Aparecida Calixto Rosemari Portela Theodósio 
Irisnéia Aparecida Calixto Rosemary Rodrigues Alves 
Ivone Aparecida de Souza Neca Sandra Mara Ribeiro 
Jane de Cássia A. de Campos Sandra Mara Ribeiro 
João Maria Antunes Santina Amorim Bogusch 
Joseli Sandri Silnéia Dias Rocha 
Josenice Ribeiro da Silva Silnéia Dias Rocha 
Josenice Ribeiro da Silva Silvana Gutierrez de Bonfim 
Josiane Maria Casavechia Silvia de Castro 
Joslene Siqueira Silmara Ciza Faria 
Juliana Ferrari Pereira Simone Barbosa da Silva Cardoso 
Laudenice Lucas Machado Sirlei Aparecida Baldini 
Laurinda Aparecida dos Santos Chagas Sirlei Aparecida Baldini 
Lenir Aparecida de Oliveira Simone Oliveira Maldonado 
Leonor Rosa Simone Oliveira Maldonado 
Leudenir Maestá Nunes Solange Cristina de Castro 
Leudenir Maestá Nunes Sônia Maria Kuhl Sontag 
Lúcia de Abreu Costa Sônia Maria Ramos da Silva 
Lúcia Franquim da Silva Soeli Bocardo  
Luciana Garcia de Souza Soeli Bocardo 
Luzia Aparecida de Pádua Vanilde Taborda de Castro 
Magali Lourenço da Silva Tânia Mara Scandorieiro Jorge 
Mara Rúbia Brandão Chagas Terezinha Munhoz Ruths 
Márcia Fernanda Moreira Rapuci Vanessa Regina Martinez 
Márcia Fernanda Moreira Rapuci Vanderlei Casturino Faria 
Márcia Iglikoski Vanda Alves Pereira 
Maria Angélica Sandri Vanderlei da Silva 
Maria Aparecida de Jesus Vera Lúcia Farias Moreira 
Maria Aparecida Duccini Vera Lúcia Farias Moreira 
Maria Aparecida Pepeleascov Vertude das Graças Monteiro 
Maria Damareski Zella Vertude das Graças Monteiro 
Maria do Carmo Silva Vivian Cristina Tibério 
Maria Paulina Alves da Silva Wilma Schoroeder Rocha 
Maria Ruths de Faria Lopes Zélita Ribeiro da Silva 
Maria Ruths de Faria Lopes Zélita Ribeiro da Silva 
Maria Zenilda Ribeiro  
 
 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 13 de dezembro de 
2012. 

ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

PORTARIA N.º 285/2012 
 

 

                     O Senhor ADILSON JOSÉ SILVA LINO, 
Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas atribuições  legais:  

 
 
RESOLVE: 
 
 
        Conceder aos servidores abaixo 
relacionados, lotados na Secretaria Municipal da Criança, suas férias regulamentares entre 
os dias 02/01/2013 à 31/01/2013, correspondente aos períodos aquisitivos, a saber: 
 
 

CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL – ALAIR LORDES FERNANDES 
 

NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO 
Ana Lucia de Castro Educador Infantil  02/04/2012 à 02/04/2013 
Aparecida Albino da Silva  Aux. Serv. Gerais F 16/06/2011 á 16/06/2012 
Denir Casturina Cordeiro Educador Infantil 03/03/2012 à 03/03/2013 
Eida Aparecida de Jesus Aux. Serv. Gerais F 14/04/2012 à 14/04/2013 
Eudoxia dos Reis coelho Educador Infantil 02/04/2012 à 02/04/2013 
Maria Lucia de Almeida Aux. Serv. Gerais F 01/08/2011 à 01/08/2012 
Nilcéia Amorim de Lima Educador Infantil 03/03/2012 à 03/03/2013 

  
CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL – VILA NOVA 

 

 
NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO 

Márcia Apª Dias do Lindo Educador Infantil 19/03/2012 à 19/03/2013 
Rosemary Muciau da Silva Educador Infantil 05/08/2011 à 05/08/2012 
Sandra  Helena de Souza Educador Infantil 03/03/2011 à 03/03/2012 
Tâmara T.F. de Camargo Educador Infantil 16/03/2011 à 16/03/2012 
Vera Donato Figueiredo  Educador Infantil 01/02/2012 à 01/02/2013 

 
 

CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL – ALICE SALES STORN 
 

 
NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO 

Ana Teixeira Aux. Serv. Gerais F 13/03/2011 à 13/03/2012 
Angélica P. dos. Santos Assis. de Sec. Mun. 

Educação 
01/02/2012 à 01/02/2013 

Isabel Sovinski Viana Aux. Serv. Gerais F 16/03/2011 à 16/03/2012 
Juscelia de Fátima Chagas Educador Infantil 02/04/2011 à 02/04/2012 
Maria Socorro da Silva Aux. Serv. Gerais F 02/04/2011 à 02/04/2012 
Neuza de F. Bessa de 
Freitas 

Educador Infantil 01/02/2011 à 01/02/2012 

Rosangela P. dos Santos Educador Infantil 03/03/2011 à 03/03/2012 
Sandra Cristina Pique Educador Infantil 03/03/2011 à 03/03/2012 
Tirlei Soiara L. Ferrari Educador Infantil 03/03/2011 à 03/03/2012 

 
 

CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL – NOSSA SENHORA DE FATIMA 
 
 

NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO 
Cleuza Godoi Bueno Educador Infantil 03/03/2011 à 03/03/2012 
Edite M. A. de Almeida Educador Infantil 11/01/2011 à 11/01/2012 
Edna Ribeiro da Luz Aux. Serv. Gerais F 16/03/2011 à 16/03/2012 
Estela Pereira de Souza Assist.Desenv. Infantil 17/02/2010 à 17/02/2011 
Maria Helena Cerconi Aux. Serv. Gerais F 20/08/2011 à 20/08/2012 
Naim Ramulfa de Sales Diretor 

Dep.Assis.Educando 
02/07/2012 à 02/07/2013 

 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 13 de dezembro de 
2012. 

 

ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, terça-feira, 18 de dezembro de 2012 Ano I Edição nº 137 Pág. 3  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 


		orgaooficial@faxinal.pr.gov.br
	2012-12-20T17:06:43-0200
	FAXINAL - PR
	Publicação do Órgão Oficial do Município de Faxinal




